

# معرفی حمام سلطان امیر احمد از جاذبه های گردشگری کاشان (نسخه PDF)

حمام تاریخی سلطان امیر احمد کاشان واقع در محله سلطان امیر احمد که به دلیل واقع شدن امام زاده ای به همین نام (نوه امام جواد) در این محل به این نام ملقب شده در خیابان علوی و در مجاورت خانه های تاریخی بروجردیها، طباطباییها و خانه عباسیان و عامریها قرار دارد. این حمام نمونه ای از زیباترین حمام های ایران از نظر معماری و تزئین و کاربردهای فضا به شمار میرود این حمام با وسعت ۱۰۰۰ متر مربع و در عهد سلجوقیان بنا شده است اما بر اثر مرور زمان و زلزله سال ۱۱۵۰ تخریب میگردد و بنای کنونی مربوط به دوره ی صفوی و زمان قاجار است. وجود کاشی کاری های زمان صفوی و سربینه ای قاجاری مویید این موضوع می باشد. این حمام شامل دو حمام بزرگ و کوچک است که در ایام خاصی از هفته به صورت عمومی مورد استفاده اهالی قرار میگرفته است. وجود ۱۷ لایه ی مرمتی بیانگر قدمت تاریخی این بنا می باشد. از دیگر ویژگی های این بنا بام زیبای آن است که وجود تعداد زیادی نورگیر با معماری بی بدیل جلوه ی خاصی به این بنا بخشیده است.

از گذشته حمام از عناصر ضروری فضای شهری محسوب شده و به غیر از استحمام و نظافت تن فضایی برای تماس و تبادل نظر بین ساکنان شهر درباره ی مسایل اجتماعی و شخصی نیز حساب می آمد. با رایج شدن استفاده از حمام عمومی در قدیم، شخصی وجود داشته با عنوان فضول باشی. به این صورت که شخص مورد نظر با حضور در حمام و زیر نظر گرفتن دخترها با دقت تمام جزئیات مورد نیاز را در اختیار شخصی که می خواست برای خواستگاری اقدام کند می گذاشت و به نوعی وظیفه تسهیل ازدواج را بر عهده داشت.

همانطور که می دانید حمام از عناصر ضروری ساختار شهری قدیم محسوب می شد و اغلب در کنار مسجد بنا می گشت. در ساخت حمام در گام نخست حکیمانی چون ابن سینا اعتقاد داشتند که حمام را باید در ترازوی پایین تر از سطح زمین ساخت تا از تبادل حرارت آن ها با بیرون کاسته و گرم کردن آن آسانتر شود.

حمام ها از ۳ قسمت فضای سرد (سربینه و رختکن)، فضای معتدل (میان در) و گرم (گرمخانه و خزانه) تشکیل می شدند. از جمله عوامل موثر در ساخت فضای حمام تنظیم دما و رطوبت، مسیر دسترسی، قرار گیری در داخل بافت شهری و در مسیر آب های روان و قنات ها و ایجاد راهی مناسب برای دفع فاضلاب حمام بود. در حمام های ایرانی و در کنار درب خروجی معمولا حوض آب سردی قرار داشت تا هنگام خروج افراد با قرار دادن پاهای خود در این آب سرد، سینوس های سر بسته شده و بدن برای مواجهه با سرمای بیرون از حمام آماده شود و در نتیجه افراد سرما نمیخوردند.

محمد عابدینی

سلام

دست شما درد نکنه بسیار جالب بود. کاش بتونیم ایران خودمون رو بهتر بشناسیم تا بهتر بتونیم به خومون افتخار کنیم.

محمد حسین احمد نصیر

ممنون عالی. قضیه فضول باشی رو تاحالا نشنیده بودم ((:

مطلب اصلی